1-3
14
1
Регулирующие клапаны
для холодильных установок
и хладагентов, систем
отопления, вентиляции,
кондиционирования воздуха

Обзор модельного ряда резьбовых клапанов MXG461..
Фитинги  ALG..3 заказываются и поставляются как отельные детали (аксессуары)
Клапаны типа MXG461 ..P, равно как и MXG461.. (см выше)‚ являются маслоустойчивыми. Подробности
см в документации N4456.
Δps – для использования клапана в качестве 2-ходового
Клапаны MXG.. с электромагнитным приводом входят в список Лаборатории по технике безопасности
США.
Номин.
диам.
Kvs [м
3/ч] Δpmax [kПa] Δps [kПa] Потребляемая
мощность (ВА)
Соединительная
резьба
Тип
15 0.6 300 300 29 G1B" MXG461.15-0.6
15 1.5 300 300 29 G1B" MXG461.15-1.5
15 3.0 300 300 29 G1B" MXG461.15-3.0
20 5.0 300 300 29 G1јB" MXG461.20-5.0
25 8.0 300 300 29 GIV2B'1 MXG461.25-8.0
32 12 300 300 29 G2B" MXG461.32-12
40 20 300 300 44 G2јB " MXG461.40-20
50 30 300 300 44 G2ѕB " MXG461.50-30
Документация Тип
Регулирующие клапаны с модулирующем
управлением (фланцевые) с электромагнитным
приводом

DN80‚ DN 100:
M3P...FY‚ Документация N4457
Среды, содержащие минеральное масло:
MXF461...P‚ Документация N4456
M3P...FYP‚ Документация N4457
Клапаны MXF461... входят в список Лаборатории по технике безопасности США.
Номин. диаметр kvs
[м3/ч]
Δpmax
[кПа]
Δps
[кПа]
Потребляемая
мощность  [ВА]
Тип
15 0.6 300 300 29 MXF461.15-0.6
15 1.5 300 300 29 MXF461.15-1.5
15 3.0 300 300 29 MXF461.15-3.0
20 5.0 300 300 29 MXF461.20-5.0
25 8.0 300 300 29 MXF461.25-8.0
32 12 300 300 29 MXF461.32-12
40 20 300 300 44 MXF461.40-20
50 30 300 300 44 MXF461.50-30
65 50 300 300 46 MXF461.65-50
80 80 300 300 80 M3P80FY
100 130 200 200 120 M3P100FY
Приборы для холодильных установок и хладагентов, отопления, вентиляции,
конденционирования воздуха и промышленного применения

Материал клапана (корпус) Магниевый чугун
EN-GJS-400-18-LT
Материал клапана (внутри) CrNi сталь
Номин.
диаметр
Kvs
[м3/ч]
Δpmax
[кПа]
Δps
[кПа]
Потребляемая
мощность  [ВА]
Тип
15 0.6 1000 1000 33 MVF461H 15-0.6
15 1.5 1000 1000 33 MVF461H15-1.5
15 3 1000 1000 33 MVF461H15-3
20 5 1000 1000 33 MVF461H20-5
25 8 1000 1000 33 MVF461H25-8
32 12 1000 1000 43 MVF461H32-12
40 20 1000 1000 65 MVF461H40-20
50 30 1000 1000 65 MVF461H50-30
Приборы для холодильных установок и хладагентов, отопления, вентиляции,
конденционирования воздуха и промышленного применения
Автоматика зданий www.sbt.siemens.ru т. +7 495 737 16 66, 35, ф. +7 495 737 18 20 © Siemens Ltd. 2007
Клапаны Acvatix™ с электромагнитным приводом для отопления, вентиляции,

Клапаны MXG461 B..с электромагнитным приводом входят в список Лаборатории по технике безопас-
ности США.
Номин.
диаметр
Kvs
[м3/ч]
Δpmax
[kПa]
Δps
[kПa]
Потребляемая
мощность  [ВA]
Соединительная
резьба
Тип
15 0.6 1000 1000 33 G1B" MXG461B15-0.6
15 1.5 1000 1000 33 G1B" MXG461B15-1.5
15 3 1000 1000 33 G1B" MXG461 B15-3
20 5 800 800 33 G1јB" MXG461 B20-5
25 8 700 700 33 GIV2B'1 MXG461 B25-8
32 12 600 600 43 G2B" MXG461B32-12
40 20 600 600 43 G2јB " MXG461 B40-20
50 30 600 600 65 G2ѕB " MXG461 B50-30
Приборы для холодильных установок и хладагентов, отопления, вентиляции,
конденционирования воздуха и промышленного применения

Аксессуары для MXG469S..
Преобразователь сигнала DC/DC см. Гл. 16-7 N5143 SEZ91.6
Номин.
диаметр
Kvs
[м3/ч]
Δpmax
[кПа]
Δps
[kПa]
Потребляемая
мощность  [ВА]
Соединительная
резьба
Тип
15 1.5 300 300 22 G1B" MXG469S.15-1.5
25 8.0 300 300 22 GIV2B'1 MXG469S.25-8.0
32 12 300 300 22 G2B" MXG469S.32-12
Приборы для холодильных установок и хладагентов, отопления, вентиляции,
конденционирования воздуха и промышленного применения
Автоматика зданий www.sbt.siemens.ru т. +7 495 737 16 66, 35, ф. +7 495 737 18 20 © Siemens Ltd. 2007
14-12

Цилиндрическая резьба, отвечающая стандарту ISO 228/1, со стороны клапана.
Цилиндрическая резьба, отвечающая стандарту ISO 7/1, со стороны трубки.
Каждый комплект ALG.. 3 состоит из трех заглушек, трех прокладок и трех плоских уплотнителей.
Блокирующие фланцы для клапанов M3P..- и MXF..
Комплект поставки: 1 запирающий фланец‚ 1 уплотняющая прокладка‚ винты‚ предохранительные шай-
бы и гайки.
Документация Тип
Аксессуары
Номинальн.
диаметр
Соединительная
резьба (на клапане)
Соединительная
резьба (на трубе)
Материал Тип
15 G1 " RpЅ" Фосфатированный ковкий чугун ALG153
20 G11A" Rpѕ ' Фосфатированный ковкий чугун ALG203
25 GIV2'1 Rp1 " Фосфатированный ковкий чугун ALG253
32 G2" Rp11A" Фосфатированный ковкий чугун ALG323
40 G2ј" Rp1Ѕ" Фосфатированный ковкий чугун ALG403
50 p2" Rp2" Фосфатированный ковкий чугун ALG503
Номинальный диаметр Тип
15 Z155/15F
20 Z155/20F
25 Z155/25F
32 Z155/32F
40 Z155/40
50 Z155/50
65 Z155/65
80 Z155/80
100 Z155/100
Приборы для холодильных установок и хладагентов, отопления, вентиляции,
конденционирования воздуха и промышленного применения
Автоматика зданий www.sbt.siemens.ru т. +7 495 737 16 66, 35, ф. +7 495 737 18 20 © Siemens Ltd. 2007
1

oт kvs-значения
Температура среды -40...+120°C
Характеристика клапана линейная
Разрешение шага H/H100 1:1000
Материал клапана (корпус) сталь/ CrNi сталь
Материал клапана (внутри) CrNi сталь, латунь, тефлон
Вентиль для холодильного агента  MVL661..-.. используется
совместно с регулятором перегрева
PolyCool или SAPHIR – для управления охладителем.
MVL661..-.. заменяет M2FS..LX..‚ M2FE..L.. и MVL661.25.
Клапаны серии MVL661..-.. входят в список Лаборатории тех-
ники безопасности США.
ASR61:  запасная электроника на случай сбоев работе штатной
электроники.
Номин. диаметр [m3/ч] [m3/ч] DРmах [kПa] Тип
15 0.25 0.4 2500 MVL661.15-0.4
15 0.63 1 2500 MVL661.15-1.0
20 1.6 2.5 2500 MVL661.20-2.5
25 4 6.3 2500 MVL661.25-6.3
32 8 12 200 MVL661.32-12
Приборы для холодильных установок и хладагентов, отопления, вентиляции,
конденционирования воздуха и промышленного применения
Автоматика зданий www.sbt.siemens.ru т. +7 495 737 16 66, 35, ф. +7 495 737 18 20 © Siemens Ltd. 2007
14-14

до горизонтального
Допустимое рабочее давление 4000 k Пa
Скорость утечки макс. 0.002 % от kvs-значе-
ния
Температура среды -40...+120°C
Характеристика клапана линейная
Разрешение шага H/H 1:1000
Материал клапана (корпус) сталь/ CrNi сталь
Материал клапана (корпус) CrNi сталь‚ тефлон
Заменяемая внутренняя часть клапана ASR..N позволяет рабо-
тать с разными величинами kvs при одном и том же типе кла-
пана. Замена внутренности клапана может быть также произ-
ведена на заводе-изготовителе. Клапаны MVF661..-..N входят
в список Лаборатории техники безопасности США.
Номин. диаметр [m3/ч] [m3/ч] ΔРmах [kПa] Тип
25 0.10 0.16 2500 MVF661.25-0.16N
25 0.25 0.40 2500 MVF661.25-0.4N
25 0.63 1.0 2500 MVF661.25-1.0N
25 1.6 2.5 2500 MVF661.25-2.5N
25 4.0 6.3 2500 MVF661.25-6.3 N
Приборы для холодильных установок и хладагентов, отопления, вентиляции,
конденционирования воздуха и промышленного применения
Автоматика зданий www.sbt.siemens.ru т. +7 495 737 16 66, 35, ф. +7 495 737 18 20 © Siemens Ltd. 2007
Клапаны для хладагентов с электромагнитным приводом

AB -> A закрыт
Температура окружающей среды -40…+50°C
Положение при установке любая
Допустимое рабочее давление 3200 k Пa
Δpmax управл.порт См таблицу
Δpmax 800 - 2200 kПa
Скорость утечки макс.0.5 % от kvs-значения
Скорость утечки в байпасе макс.0.5 % oт kvs-значения
Температура среды -40…+120°C
Характеристика клапана линейная
Разрешение шага 1:200
Материал клапана (корпус) сталь
Материал клапана (внутри) CrNi сталь‚ латунь
Номинальный диаметр kvs [m
3/ч] Δpmax [kПa] Потребляемая мощность [ВА] Тип
15 0.6 2200 26 M3FB15LX06/A
15 1.5 2200 26 M3FB15LX15/A
15 3 2200 26 M3FB15LX/A
20 5 1800 26 M3FB20LX/A
25 8 1200 40 M3FB25LX/A
32 12 800 40 M3FB32LX
Рабочее напряжение Управляющий сигнал Рабочий диапазон Степень защиты Тип
AC 24 В DC 0...10В DC 4...8 В IP54 ZM101/A
AC 24 В DC 4...20 мA DC 8...16 мA IP54 ZM121/A
DC0...20 В Phs DC 10...15 В Phs IP54 ZM111

ложение под действием пружины
1 -> 3 закрыт
Температура окружающей среды -40...+50°C
Положение при установке любая
Допустимое давление 3200 k Пa
800 kПa
200 kПa
Скорость утечки макс.0.5 % от kvs-значения
Скорость утечки в байпасе макс.0.5 % oт kvs-значения
Температура среды -40...+120°C
Характеристика клапана линейная
Разрешение шага H/H 1:200
Материал клапана (корпус) сталь
Материал клапана (внутри) CrNi сталь‚ латунь
Номинальный диаметр kvs [m3/ч] Потребляемая мощность [ВА] Тип
15 0.6 13 M3FK15LX06
15 1.5 13 M3FK15LX15
15 3 13 M3FK15LX
20 5 16 M3FK20LX
25 8 16 M3FK25LX
32 12 20 M3FK32LX
40 20 40 M3FK40LX
50 30 40 M3FK50LX
Рабочее напряжение Управляющий сигнал Рабочий диапазон Степень защиты Тип
AC 24 В DC0...10 В DC 4...8 В IP54 ZM101/A
AC 24 В DC 4...20 мA DC 8...16 мA IP54 ZM121/A
DC0...20 В Phs DC 10...15 ВPhs IP54 ZM111

13
12
14
15
16
17
18
Обзор модельного ряда клапанов  M3K..FX..N
Клапаны M3K... также имеют версии, устойчивые к маслам, и используемые для минеральных масел
SAE 05-50 и особых масляных смесей. Данные клапаны имеют в названии модели литеру Р. При оформ-
лении заказа, пожалуйста, указывайте тип клапана и суффикс обозначения, например: M3K20FXNP.
Соответствия с электроникой ZM..
С клапанами типа ZM 101 /A и ZM121/A‚ управляющий сигнал  DC 0...20 V Phs также возможен без ра-
бочего напряжения
Номин. диаметр kvs [m3/ч] Δpmax [kПa] Потребляемая мощность [VA] Тип
15 0.6 500 20 M3K15FX06N
15 1.5 500 20 M3K15FX15N
15 3 500 20 M3K15FXN
20 5 300 20 M3K20FXN
25 8 300 20 M3K25FXN
32 12 300 26 M3K32FXN
40 20 300 26 M3K40FXN
50 30 300 40 M3K50FXN
Рабочее напряжение Управляющий сигнал Рабочий диапазон Степень защиты Тип
AC 24 В DC0...10 В DC 4...8 В IP54 ZM101/A
AC 24 В DC 4...20 мA DC 8...16 мA IP54 ZM121/A
DC0...20 ВPhs DC 10...15 В Phs IP54 ZM111